



SOCIÉTÉ MULTINATIONALE DE BITUMES (S.M.B.)
SOCIÉTÉ ANONYME AVEC CONSEIL D'ADMINISTRATION AU CAPITAL DE 4.872.000.000 FCFA
SIÈGE SOCIAL ABIDJAN-VRIDI Bd Petit-BASSAM
12 B.P. 622 ABIDJAN 12 TEL : 21 23 70 70
_R.C.C.M. : CI-ABJ-1976-B-21.801

RAPPORT D'ACTIVITE DE L'EXERCICE AU 30 JUIN 2018

I- Tableau d'activité et de résultats

Indicateurs en FCFA	30 JUIN. 2017 (1)	30 JUIN.2018 (2)	Variation	
			En valeur (3) = (2) - (1)	En pourcentage (%) (4) = [(2)-(1)] / (1)*100
Chiffres d'affaires	43 422 458 921	59 572 460 712	16 150 001 791	37%
Excédent brut d'exploitation	8 068 533 141	5 106 048 405	-2 962 484 736	-37%
Résultat d'exploitation	6 193 995 170	4 905 684 779	-1 288 310 391	-21%
Résultat financier	-2 354 703 572	-255 395 420	2 099 308 152	89%
Résultat des activités ordinaires	3 839 291 598	4 650 289 359	810 997 761	21%

II- Commentaires de la Direction :

A périmètre comparable, l'activité de la SMB au 1^{er} semestre 2018 vs 2017 est marquée par une remontée significative des cours de pétrole brut **(+ 37%)** avec une détérioration du niveau de la marge de raffinage **(- 31%)**.

Cette situation est doublée d'un recul sensible des ventes sur le marché Export notamment au Ghana et en Angola.

Toutefois, la croissance des ventes notée sur le marché Local **(+165%)**, les Autres Marchés Terre (AMT) **(+62%)** et la reprise vigoureuse des ventes à destination du Nigéria à compter du 2^{ème} trimestre ont permis la consolidation de la performance de la SMB sur le 1^{er} semestre 2018.

L'inflation des coûts de transfert bancaires **(2,2%** en 2018 vs **0,9%** en 2017) sur le 1^{er} semestre 2018 se traduit par un accroissement des charges d'exploitation de **1,5 milliard de F CFA**.

Cependant, la poursuite de l'optimisation des frais financiers résultant de la réduction du niveau des crédits court et moyen terme s'est traduite par une amélioration du résultat financier.

Le résultat de l'entreprise avant impôt pour le premier semestre 2018 s'élève à un bénéfice de **F CFA 4,650 milliards** contre un résultat de **F CFA 3,839 milliards** au premier trimestre 2017, soit une hausse de **21%**.

III- Perspectives

La poursuite des projets routiers en Côte d'Ivoire doublée d'une nette reprise du marché Export au Nigéria, Ghana et Angola présage de l'amélioration de la rentabilité sur le second semestre 2018.

Fait à Abidjan, le 18/09/2018

NB : Le rapport d'activités ci-dessus, disponible au siège social de la société, a fait l'objet d'une attestation des Commissaires aux Comptes.